
Jak postupovat v případě neshody rodičů při
zápisu prvňáčka na základní školu
Duben je měsícem zápisů k povinné školní docházce. Zatímco malí předškoláci se chystají a těší na
svůj velký den, kterým zápis do 1. třídy jistě je, pro řadu rodičů může představovat nástup do
základní školy problém a dohady s druhým rodičem. Dle ustanovení § 36 odst. 5 školského zákona
plní žák povinnou školní docházku v tzv. spádové škole, tj. základní škola, v jejímž školském obvodu
má žák nahlášen svůj trvalý pobyt. Ledaže zákonný zástupce zvolí pro žáka jinou než spádovou školu.
Jinými slovy, volba školy je v rukách rodičů a pokud má nespádová škola dostatek míst přijmout
žáčka s trvalým pobytem mimo svůj obvod, může tak učinit.

V ideálním případě se rodiče na škole pro svého budoucí prvňáčka shodnou či ke shodě
ještě před zápisem dojdou. Ale co když ne? Při současné vysoké míře rozvodovosti dochází k
situacím, kdy se rodiče (nejen) na volbě základní školy prostě neshodnou a nejsou ochotni
či schopni dojít ke kompromisu. K rozporům o zvolení školy však může docházet i v rámci
manželství, kdy každý z rodičů může mít jinou představu o studijním směřování potomka.

Otázkou výběru školy při neshodách rodičů se zabýval Krajský soud v Praze v rozhodnutí sp. zn. 28
Co 158/2013 ze dne 18.04.2013 (dále jen „Rozhodnutí“), v němž soud mimo jiné uvádí, že
nedohodnou-li se rodiče na tom, do jaké základní školy nastoupí jejich dítě, měl by ten z rodičů, který
navrhuje zapsat dítě do spádové základní školy, podat k soudu návrh na nahrazení souhlasu druhého
rodiče s podáním přihlášky k zápisu do základní školy s takovým časovým předstihem, aby v době
zápisu do první třídy základní školy bylo k dispozici soudní rozhodnutí, které by souhlas
nesouhlasícího rodiče s podáním přihlášky nahradilo.

Tedy v případě trvání neshod rodičů v tak významné záležitosti, jakou nástup na základní školu je, či
v případě, že některý z rodičů obejde či chce obejít druhého rodiče v tomto rozhodování, nelze jinak
než doporučit obrátit se ve smyslu ustanovení § 877 občanského zákoníku k soudu s návrhem na
nahrazení souhlasu druhého rodiče s podáním přihlášky k zápisu do základní školy. Příslušným
soudem je okresní soud v obvodu obecného soudu nezletilého, přičemž soud pro toto řízení jmenuje
dítěti opatrovníka. V případě, že soud návrhu rodiče vyhoví, výrok soudního rozhodnutí zní typicky
tak, že se za druhého rodiče uděluje souhlas s podáním přihlášky k zápisu k povinné školní docházce
na základní škole. Přestože ve věcech péče soudu o nezletilé rozduje soud s největším urychlením,
tyto kroky je  nutné činit včas, aby v době zápisu do první třídy základní školy bylo k dispozici soudní
rozhodnutí, které by souhlas nesouhlasícího rodiče s podáním přihlášky nahradilo.

Co však když každý z rodičů jedná dle svého a dítě absolvovalo s každým z rodičů zápis na dvou
různých školách, a tedy nahrazení souhlasu druhého rodiče s podáním přihlášky k zápisu k povinné
školní docházce již nemá význam? Dle výše uvedeného Rozhodnutí v takovém případě neshodu mezi
rodiči odstraní soud, který rozhodne, ve které škole nezletilé dítě povinnou školní docházku nastoupí.
Krajský soud v Praze se v Rozhodnutí vyjádřil, že při tomto rozhodování by měla být vzata v úvahu
nejen otázka spádovosti školy, ale rovněž přání budoucího prvňáčka nebo například nutnost
dojíždění do školy (a tedy brzké vstávání) versus škola v docházkové vzdálenosti.

https://arws.cz/


Řízení ve věci přijetí dítěte k základnímu vzdělávání je řízením správním a rozhodnutí ředitele školy
je v takovém případě správním rozhodnutím. Ředitel školy je v řízení oprávněnou úřední osobou,
vystupuje jako vykonavatel veřejné moci. Podáním přihlášky k zápisu k povinné školní docházce je
zahájeno správní řízení na žádost ve smyslu ustanovení § 44 odst. 1 správního řádu.

S povinností podat přihlášku k zápisu k povinné školní docházce je spojen velmi častý dotaz rodičů,
zdali je nutné, aby byla podepsána oběma rodiči. Dle ustanovení § 892 odst. 2 občanského zákoníku
platí, že rodiče zastupují dítě společně, jednat však může každý z nich. Na toto ustanovení navazuje §
876 odst. 2 občanského zákoníku, podle kterého jedná-li jeden z rodičů v záležitosti dítěte sám vůči
třetí osobě, která je v dobré víře, má se za to, že jedná se souhlasem druhého rodiče. Je zde tedy
zakotvena domněnka, že rodiče jednají ve shodě. Primárně se tedy vychází z toho, že vztah rodičů je
pozitivní, že jsou zajedno a navenek je projevena vůle pouze jednoho z nich. Tudíž pokud vedení
školy nedisponuje informacemi o neshodách rodičů v otázce nástupu do základní školy, pak lze
presumovat její dobrou víru a v takovém případě škoda akceptuje přihlášku k zápisu k povinné školní
docházce, která bude podepsána pouze jedním z rodičů.

Pokud je však ředitel školy informován o nesouhlasu druhého rodiče, pak již dobrou víru
předpokládat nelze. Ředitel školy by v takovém případě měl zahájené správní řízení dle ustanovení §
64 odst. 1 písm. c) správního řádu přerušit a rodiče vyzvat k podání návrhu na soud na nahrazení
souhlasu druhého rodiče s podáním přihlášky k zápisu do základní školy. Nebude – li vydáno soudní
rozhodnutí do dne zahájení povinné školní docházky (ať již proto, že žádný z rodičů návrh k soudu
nepodal a soud tedy neprobíhá nebo proto, že návrh podán byl, ale do zahájení školy nebylo o
nahrazení souhlasu druhého rodiče rozhodnuto) a malý předškolák tedy nebude zapsán do žádné
základní školy, zahájí dítě povinnou školní docházku automaticky ve své spádové škole.

Mgr. Iva Němcová,
advokátka
trvale spolupracující s ARROWS advokátní kancelář, s.r.o.
 
V Jámě 699/1
110 00 Praha 1

Tel.:    +420 910 058 058
e-mail:    iva.nemcova@arws.cz

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

Další články:
Umělá inteligence v právu: Efektivní pomoc nebo riziko pro odborný úsudek?
Úvodní vhled do klasifikace povinných osob dle návrhu nového zákona o kybernetické
bezpečnosti
Rodinná nadace s dceřinou společností: Alternativa ke svěřenskému fondu pro správu

https://arws.cz/
mailto:iva.nemcova@arws.cz?subject=
http://www.epravo.cz
https://www.epravo.cz/top/clanky/umela-inteligence-v-pravu-efektivni-pomoc-nebo-riziko-pro-odborny-usudek-119639.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/uvodni-vhled-do-klasifikace-povinnych-osob-dle-navrhu-noveho-zakona-o-kyberneticke-bezpecnosti-119626.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/uvodni-vhled-do-klasifikace-povinnych-osob-dle-navrhu-noveho-zakona-o-kyberneticke-bezpecnosti-119626.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/rodinna-nadace-s-dcerinou-spolecnosti-alternativa-ke-sverenskemu-fondu-pro-spravu-rodinneho-majetku-119698.html


rodinného majetku
Řádné prověření podnětu jako podklad pro místní šetření (nález Ústavního soudu)
Zákon č. 73/2025 Sb.: Advokacie v nové éře regulace a ochrany důvěrnosti
Státní zaměstnanci a úředníci v byznysu: Flexinovela bourá hranice a otevírá dveře do
podnikatelských orgánů
K jednomu z výkladových úskalí na úseku regulace slev
Student je spotřebitel: ÚS redefinoval smluvní vztahy se soukromými VŠ
Zákaz změny k horšímu (reformace in peius) se neuplatní u nákladových výroků
Přinese rozsáhlá novela zákona o ochraně přírody a krajiny urychlení povolovacích procesů?
Nový zákon o kybernetické bezpečnosti: co se mění a jak se připravit?

https://www.epravo.cz/top/clanky/rodinna-nadace-s-dcerinou-spolecnosti-alternativa-ke-sverenskemu-fondu-pro-spravu-rodinneho-majetku-119698.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/radne-provereni-podnetu-jako-podklad-pro-mistni-setreni-nalez-ustavniho-soudu-119648.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/zakon-c-732025-sb-advokacie-v-nove-ere-regulace-a-ochrany-duvernosti-119646.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/statni-zamestnanci-a-urednici-v-byznysu-flexinovela-boura-hranice-a-otevira-dvere-do-podnikatelskych-organu-119675.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/statni-zamestnanci-a-urednici-v-byznysu-flexinovela-boura-hranice-a-otevira-dvere-do-podnikatelskych-organu-119675.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/k-jednomu-z-vykladovych-uskali-na-useku-regulace-slev-119674.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/student-je-spotrebitel-us-redefinoval-smluvni-vztahy-se-soukromymi-vs-119638.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/zakaz-zmeny-k-horsimu-reformace-in-peius-se-neuplatni-u-nakladovych-vyroku-119628.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/prinese-rozsahla-novela-zakona-o-ochrane-prirody-a-krajiny-urychleni-povolovacich-procesu-119671.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/novy-zakon-o-kyberneticke-bezpecnosti-co-se-meni-a-jak-se-pripravit-119627.html

